
Boletim de Serviço - Campus João Câmara

01/02/2025 até 28/02/2025





Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Direção Geral -
IFRN/Campus João Câmara do IFRN.





BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 51/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial
da União de 29 de setembro de 2023, e Portaria nº 125/2025 - RE/IFRN, de 13 de janeiro de 2025, publicada
no DOU de 15 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000459.2025-50, de 03 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:   

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 19 de
outubro de 2023 a 31 de dezembro de 2024, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, ocupante do cargo de MEDICO, do Regime
Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de
2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de
31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a
seguir:

Matrícula
SIAP

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual
conforme

MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2127200
Angela

Goncalves
Costa

E IV-07 10 11
Emissão

da
Portaria

II –DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência
da Lei Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de
dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

RODRIGO RICARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Diretor-Geral Substituto do Campus João Câmara

(Portaria nº 125/2025 - RE/IFRN, de 13 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 15 de janeiro de 2025)

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque, DIRETOR(A) DE DIRETORIA - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 03/02/2025 16:40:05.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 03/02/2025. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

836676
ee1ea46b19



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 52/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e Portaria nº 125/2025 - RE/IFRN, de 13 de janeiro de
2025, publicada no DOU de 15 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000458.2025-13, de 03 de fevereiro de 2025;

R E S O L V E:

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e
quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 14 de fevereiro de 2023 a 13 de fevereiro de
2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado
no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024,
publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula
Siape

Nome do
Servidor

Classe/Nível antes
da MP 1286/24

Classe/Nível
atual conforme MP

1286/24

Novo
Classe/Nível Vigência

2279550
Leonardo Vale

de Araújo D-III-03 B-03 B-04
14 de

fevereiro de
2025

II – DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência
da Lei Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31
de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

RODRIGO RICARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Diretor-Geral Substituto do Campus João Câmara

(Portaria nº 125/2025 - RE/IFRN, de 13 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 15 de janeiro de 2025)

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque, DIRETOR(A) DE DIRETORIA - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 03/02/2025 16:40:36.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 03/02/2025. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

836666
ae547f4227



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 53/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e Portaria nº 125/2025 - RE/IFRN, de 13 de janeiro de
2025, publicada no DOU de 15 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o que consta na PORTARIA NORMATIVA RE/IFRN N° 6, de 30 de dezembro de
2022;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000434.2025-56, de 31/01/2025;

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR, a partir desta data, a composição da Comissão Local de Acompanhamento do
Programa de Gestão e Desempenho de Pessoal (PGD), no âmbito do Campus João Câmara, conforme
a seguir:

MATRÍCULA SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

1236865
Yuri Regis de

Menezes
Bittencourt

Técnico
Administrativo Presidente

2074741 Kezia Arachelli de
Lira Silva Cruz

Direção
Administrativa

1945600
Rodrigo Ricardo

Cavalcanti de
Albuquerque

Direção Acadêmica

1948496 Ibnny Afonso Sena
Ferreira

Coordenadoria de
Comunicação

Social e Eventos

2156253 Renan Galvao
Pereira de Araujo

Coordenação de
Extensão



Código Verificador:
Código de Autenticação:

1578059
Etienne Andrade de

Medeiros Dantas
Coordenação da

Assistência
Estudantil

Membro

3137495 Gilson Rodrigues
dos Santos Neto

Coordenação de
Gestão de Pessoas

3422816 Madson Rodrigues
Liborio

Coordenação de
Tecnologia da

Informação

1734350
Mariana Santana
Santos Pereira da

Costa

Coordenação de
Pesquisa e
Inovação

3422695 Guilherme Nunes
da Costa

Coordenação de
Apoio Acadêmico

II – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 11/2023 – DG/JC/RE/IFRN, 11 de janeiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

RODRIGO RICARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Diretor-Geral Substituto do Campus João Câmara

(Portaria nº 125/2025 - RE/IFRN, de 13 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 15 de janeiro de 2025)

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque, DIRETOR(A) DE DIRETORIA - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 03/02/2025 16:45:59.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 03/02/2025. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

836241
ebb1ae654f



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 54/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e Portaria nº 125/2025 - RE/IFRN, de 13 de janeiro de
2025, publicada no DOU de 15 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000433.2025-10, de 31/01/2025,

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados a dirigir o veículo oficial abaixo discriminado deste
Instituto Federal, a fim de resolver assuntos institucionais deste Campus.

MATRÍCULA
SIAPE NOME DO SERVIDOR VEÍCULOS/PLACAS

HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

2017446 Gilmara Freire Azevedo

- Chevrolet Zafira,

placa: NNL-6085

- Toyota Hilux,

placa: OWB 9583

04368259279 B 17/05/2033

1882505 Agostinho Leal Bezerra
Júnior

- Chevrolet Zafira,

placa: NNL-6085

- Toyota Hilux,

placa: OWB 9583

07554373046 B 23/09/2025

3422695 Guilherme Nunes da
Costa

- Chevrolet Zafira,

placa: NNL-6085
06801019973 AB 09/08/2031

Kezia Arachelli de Lira

- Chevrolet Zafira,

placa: NNL-6085



Código Verificador:
Código de Autenticação:

2074741 Silva Cruz - Toyota Hilux,

placa: OWB 9583

03971822995 B 16/08/2031

2156253 Renan Galvão Pereira
de Araújo

- Chevrolet Zafira,

placa: NNL-6085
04454616833 AB 04/07/2033

1945600
Rodrigo Ricardo

Cavalcanti de
Albuquerque

- Chevrolet Zafira,

placa: NNL-6085

- Toyota Hilux,

placa: OWB 9583

02534731847 B 11/09/2032

II – ESTABELECER como prazo final de vigência desta portaria o dia 31 de dezembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

RODRIGO RICARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Diretor-Geral Substituto do Campus João Câmara

(Portaria nº 125/2025 - RE/IFRN, de 13 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 15 de janeiro de 2025)

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque, DIRETOR(A) DE DIRETORIA - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 03/02/2025 16:46:58.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 03/02/2025. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

836208
1a2a72eee4



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 55/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   3 de fevereiro de 2025

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições
delegadas através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário
Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e Portaria nº 125/2025 - RE/IFRN, de 13 de janeiro de 2025,
publicada no DOU de 15 de janeiro de 2025;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000415.2025-20, de 30/01/2025;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o
contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos até o final da sua vigência.

Contrato Empresa Designação Servidor (a) Matrícula

137/2024 -
PROAD/IFRN

RAQUEL OLIVEIRA DA
SILVA - CNPJ/MF 21.588.655/0001-

00

Fiscal Titular Daniel Melo Martins de Góis 1992690

Fiscal
Substituto

Irinaldo Carvalho Gomes 3422795

II - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 151/2024 - DG/JC/RE/IFRN de 05 de agosto de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

RODRIGO RICARDO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE

Diretor-Geral Substituto do Campus João Câmara

(Portaria nº 125/2025 - RE/IFRN, de 13 de janeiro de 2025, publicada no DOU de 15 de janeiro de 2025)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rodrigo Ricardo Cavalcanti de Albuquerque, DIRETOR(A) DE DIRETORIA - SUB-CHEFIA - DG/JC, em 03/02/2025 16:48:04.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 03/02/2025. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

836184
c838d9ca0b



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 56/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   5 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000233.2025-59, de 21/01/2025;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto
Federal para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Permanente de Avaliação e
Acompanhamento dos Projetos de Ensino (CAAPEN), no âmbito do IFRN Campus João Câmara,
conforme a Resolução 31/2023-CONSUP/IFRN.

Matrícula Nome Função Representação

2690810 Dener da Silva Albuquerque Presidente Docente

1924307 Antonio Martins Batista Neto Membro Docente

3007642 José Herisson Melo da Silva Membro Equipe Técnico-
Pedagógica

2307661 Maria Luiza Azevedo de Carvalho Membro Coordenadora de Curso

2156253 Renan Galvão Pereira de Araujo Membro Técnico Administrativo

1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de
Albuquerque

Membro Diretor Acadêmico

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 05/02/2025 14:40:30.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 05/02/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

837783
7bfb52cff7



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 57/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   5 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.002014.2024-23, de 21/08/2024;

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR a composição da COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA, no âmbito do Campus
João Câmara, deste Instituto Federal, conforme relacionado a seguir.

Representação Matrícula/CPF Nome Membro Função

Representante
do serviço de

Avaliação
Institucional no

Campus

1948496 Ibnny Afonso Sena Ferreira Titular Membro

2329065
Francine Geyzielle dos

Santos Ferreira Suplente Secretária

Corpo Técnico-
Administrativo

2601294 Maria Jose Oliveira da Silva
Bezerra

Titular Membro

3007642 Jose Herisson Melo da Silva Suplente Membro

Docente

2339676 Renan Vinicius Alves
Ramalho

Titular Presidente

1119281 Luiz Guilherme Vieira Meira
de Souza

Suplente Membro

Discente
20231068040004 Áurea Stela da Silva França Titular Membro

20221066010002 Marlos Cabral da Silva Suplente Membro

Sociedade Civil
- Heldene da Silva Santos Titular Membro

- Regicleide Batista Soares Suplente Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

II - TORNA SEM EFITO, a partir desta data, a Portaria Nº 237/2024 - DG/JC/RE/IFRN de 23 de
setembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 05/02/2025 15:04:45.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 04/02/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

837167
1d80abb705



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 58/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   6 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000500.2025-98, de 05/02/2025;

R E S O L V E:

I – DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, da Função Comissionada de Coordenação de
Curso – FCC (Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica), integrante da Estrutura Administrativa
do Campus João Câmara, para o qual foi designado por meio da Portaria Nº 317/2022 - DG/JC/RE/IFRN
de 16 de dezembro de 2022.

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

1039069
Erika Spencer de

Albuquerque FUC-001
Coordenação do

Curso Técnico em
Eletrotécnica

Direção
Acadêmica -

DIAC/JC

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 06/02/2025 12:27:01.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 06/02/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

838424
eea7b0c972



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 59/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   6 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000500.2025-98, de 05/02/2025;

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, lotada neste Campus, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso – FCC (Coordenação do Curso Técnico em Eletrotécnica), integrante da Estrutura Administrativa
do Campus João Câmara.

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

1924307
Antonio Martins

Batista Neto FUC-001
Coordenação do

Curso Técnico em
Eletrotécnica

Direção
Acadêmica -

DIAC/JC

II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial da função
acima mencionada no prazo máximo de cinco dias úteis.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 06/02/2025 12:27:30.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 06/02/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

838430
2f329749c2



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 60/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   6 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através
da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29
de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000415.2025-20, de 30/01/2025;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o
contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos até o final da sua vigência.

Contrato Empresa Designação Servidor (a) Matrícula

137/2024 -
PROAD/IFRN

RAQUEL OLIVEIRA DA
SILVA - CNPJ/MF 21.588.655/0001-

00

Fiscal Titular
Agostinho Leal Bezerra

Junior
1882505

Fiscal
Substituto

Irinaldo Carvalho Gomes 3422795

II - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 55/2025 - DG/JC/RE/IFRN de 03 de fevereiro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 06/02/2025 13:49:56.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 06/02/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

838416
1868e8182e



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 61/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   7 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000038.2025-29, de 8 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR, a partir desta data, a servidora Francislaine Silva Nascimento da Paz, matrícula
2842976, integrante do Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada neste Campus, a exercer
suas atividades laborais no Campus EAD Zona Leste, até o dia 12 de abril de 2026, conforme
deliberação aprovada pelo Colégio Gestor.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 07/02/2025 09:44:35.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 06/02/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

838726
a490262d1a



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 62/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.001844.2024-33, de 01 de agosto de 2024,

R E S O L V E:

REVOGAR a Portaria nº 157/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 09 de agosto de 2024, que autoriza o registro
de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao servidor LUCIANO CIPRIANO DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1402646, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, lotado
no Campus João Câmara, a contar de 30 de julho a 01 de agosto de 2024, visando participação de
banca de Doutorado no Programa de Pós Graduação em Matemática-PPGMAT-UFPI, considerando
que não se caracteriza como ação de desenvolvimento.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 10/02/2025 09:34:41.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 07/02/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

839199
c3a8af9584



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 63/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23134.000541.2024-01, de 22 de fevereiro de 2024,

R E S O L V E:

REVOGAR a Portaria nº 38/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 27 de fevereiro de 2024, que autoriza o registro
de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias) ao servidor LUCIANO CIPRIANO DA
SILVA, matrícula SIAPE nº 1402646, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, lotado
no Campus João Câmara, a contar de 17 a 20 de abril de 2024, visando visita ao Departamento de
Matemática da Universidade Federal do Piauí – DM/UFPI, considerando que não se caracteriza como
ação de desenvolvimento.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 10/02/2025 09:36:32.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 07/02/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

839183
052b3f3b46



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 64/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000534.2025-82, de 10 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:   

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 16 de
março de 2024 a 15 de março de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente
desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de CONTADOR, do Regime Jurídico
instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória 1286, de 31 de
dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula
SIAP

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual
conforme

MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

2058379
Mauricio

Guedes da
Silva

E IV-08 11 12 16/03/2025

II –DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência
da Lei Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de
dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 10/02/2025 12:32:17.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 10/02/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

839690
31110a852d



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 65/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   10 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através da
Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.000530.2025-02, de 07 de fevereiro de 2025,

R E S O L V E:   

I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 11 de
fevereiro de 2024 a 10 de fevereiro de 2025, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro
Permanente desta Instituição, lotada no Campus João Câmara, ocupante do cargo de PSICOLOGO, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Medida Provisória
1286, de 31 de dezembro de 2024, publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024,
conforme a seguir:

Matrícula
SIAP

Nome do
Servidor

Nível de
Classificação

Padrão de
Vencimento
Antes da MP

1286/24

Padrão de
Vencimento

atual
conforme

MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1578059

Etienne
Andrade de
Medeiros
Dantas

E IV-10 13 14 11/02/2025

II –DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência
da Lei Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31 de
dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 10/02/2025 12:33:03.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 10/02/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

839657
79beda6054



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 66/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   11 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000545.2025-62, de 10/02/2025;

RESOLVE:

INTERROMPER, a partir de 11 de fevereiro de 2025, as férias correspondente ao exercício 2024,
compreendidas no período de 10 de fevereiro de 2025 à 14 de fevereiro de 2025, do servidor MAURICIO
GUEDES DA SILVA , Matrícula SIAPE nº. 2058379, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
devendo o respectivo usufruto ocorrer a partir de 18 de fevereiro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 11/02/2025 10:14:24.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 11/02/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

840255
ffcd74c1df



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 67/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   11 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23134.003558.2024-11, de 23 de dezembro de 2024, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 23 de dezembro de 2024, para fins de percepção, a incorporação
da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do
servidor ANTONIO MARTINS BATISTA NETO, Matrícula Siape nº. 1924307, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta
Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a titulação de Mestrado somada ao
Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-III.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 11/02/2025 10:18:09.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 11/02/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

840245
47d2f3467b



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 68/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   11 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000567.2025-22, de 11 de fevereiro de 2025;

R E S O L V E:

I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e
quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 26 de janeiro de 2023 a 25 de janeiro de
2025, à servidora abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada
no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do
Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da
União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Medida Provisória 1286, de 31 de dezembro de 2024,
publicada na Edição Extra-C do DOU de 31 de dezembro de 2024, conforme a seguir:

Matrícula
Siape Nome do Servidor Classe/Nível antes

da MP 1286/24

Classe/Nível
atual conforme MP

1286/24

Novo
Classe/Nível Vigência

1136678
Samya Lorena de

Medeiros Confessor D-III-02 B-02 B-03
26 de

janeiro de
2025

II – DETERMINAR que a implantação da progressão na folha de pagamento dar-se-á a partir da vigência
da Lei Orçamentária Anual de 2025, nos termos do § 1º, do Art. 215, da Medida Provisória 1286, de 31
de dezembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara



Código Verificador:
Código de Autenticação:

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 11/02/2025 15:48:18.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 11/02/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

840562
0ee4c6b0df



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 69/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   12 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº
1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de
2023, e;

CONSIDERANDO o constante no processo n° 23134.000575.2025-79, de 11 de fevereiro de 2025; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto nos Art.s. 102 e 104 do Regimento Geral, aprovado pela Resolução n°
68/2023-CONSUP/IFRN, de 28 de dezembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro
de 2023,

R E S O L V E: 

I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados para comporem o Colégio Gestor do Campus João Câmara,
conforme especificado a seguir: 

MACROPROCESSO
MATRÍCULA

SIAPE
NOME CARGO FUNÇÃO

Governança 2017446 Gilmara Freire Azevedo Diretor-Geral Presidente

Comunicação Institucional 1948496 Ibnny Afonso Sena Ferreira
Coordenador de

Comunicação Social e
Eventos

Membro

Ensino 1945600 Rodrigo Ricardo Cavalcanti de
Albuquerque Diretor Acadêmico Membro

Pesquisa, Pós-Graduação
e Inovação 1734350 Mariana Santana Santos Pereira da

Costa
Coordenador de Pesquisa e

Inovação Membro

Extensão 2156253 Renan Galvao Pereira de Araujo Coordenador de Extensão Membro

Atividades Estudantis 1578059 Etienne Andrade de Medeiros Dantas Coordenador de Atividades
Estudantis Membro

Gestão de Pessoas 1236865 Yuri Regis de Menezes Bittencourt Coordenador de Gestão de
Pessoas Membro

Administração 2074741 Kezia Arachelli de Lira Silva Cruz Diretor de Administração Membro

Infraestrutura 1882505 Agostinho Leal Bezerra Junior Coordenador de Serviços
Gerais e Manutenção

Membro



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Tecnologia da Informação
e Comunicação 3422816 Madson Rodrigues Liborio Coordenador de Tecnologia

da Informação Membro

Internacionalização VAGO Coordenador de Relações
Internacionais Membro

II - DETERMINAR que os substitutos eventuais das representações de cada macroprocesso citados no item I,
no impedimento dos respectivos titulares, os substituirão nas reuniões ordinárias e extraordinárias.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 12/02/2025 13:09:06.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 11/02/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

840591
750e353fd7



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 70/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   13 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.001824.2024-62, de 29/07/2024;

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR  a composição do CONSELHO ESCOLAR do Campus João Câmara deste Instituto
Federal, para o biênio 2025 – 2026, nos termos do disposto no Art. 5º do Regimento Geral do IFRN,
conforme relacionado a seguir:

Representação Titulares Suplentes

Presidente Diretor-Geral Diretor-Geral Substituto Eventual

Dirigentes da
administração

Ibnny Afonso Sena Ferreira
(1948496)

Renan Galvao Pereira de Araujo
(2156253)

Francine Geyzielle dos Santos
Ferreira (2329065)

Cicera Gardenia Ribeiro Alves
(2396200)

Corpo Técnico-
Administrativo

Maria Jose Oliveira da Silva
Bezerra (2601294)

Izabel Cunha Regis da Costa
(2177318)

Anyelle da Silva Palhares
(2688543)

Jose Elison Maia Goncalves
(3422759)

Corpo Docente

Rodrigo Slama Ribas (1692567) Abraao Lincoln Rosendo Frazao
(2460058)

Augusto de Rubim Costa Gurgel
(1178817)

Ellen Paula de Oliveira Tomas
(2209530)

Corpo Discente

Fernando Silva Fernandes
Gomes (20221061100007)

Júlia Gabriela Máximo Borges da
Silva (20221064010017)

Julia Iasmin Santos de Castro
(20231062010009)

Júlia Ewelyn Rodrigues dos
Santos (20221062010009)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Egressos

Márcio Pereira Barreto Ana Paula Santos da Costa

Perla Caetano da Costa Gabriely Saldanha dos Santos

Pais de Alunos

Cristiane Teresinha Marins Rafaela Dones da Silva

Gyúllia Tâmara Krishna Rao de
Brito Cacho

André Luis Xavier Rocha

Sociedade Civil

Ariel Antunes Soares da Silva Heldene da Silva Santos

Irandy Angelica Moura Aguiar
Chaves

Francisco Jairan Dionizio Pedro

​​​​​​​II – DETERMINAR que a posse dos novos membros dar-se-á na data da próxima reunião ordinária ou
extraordinária deste Conselho e que, conforme consta no Regime Interno do Conselho Escolar,
aprovado através da Resolução nº 24/2013 - CONSUP, de 23 de dezembro de 2013, o mandato será de
dois anos.

III – REVOGAR, com efeitos a partir da data de posse dos novos membros, a Portaria nº 118/2021 -
DG/JC/RE/IFRN, de 05 de agosto de 2021, que trata sobre a designação deste Conselho.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 13/02/2025 11:17:02.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 05/08/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

739230
a1d8c21530



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 71/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   14 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003279.2024-49 de 03/12/2024;

R E S O L V E:

RETIFICAR a PORTARIA Nº 50/2025 - DG/JC/RE/IFRN, de 31 de janeiro de 2025, que concede Licença
para Capacitação à servidora Izabel Cunha Regis da Costa, matrícula 2177318, de forma que onde se
lê:

"I - CONCEDER 26 (VINTE E SEIS) DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de
03 a 28 de fevereiro de 2025, à servidora IZABEL CUNHA REGIS DA COSTA, matrícula SIAPE nº
2177318, ocupante do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada
neste Campus, para que a mesma possa realizar o curso de Diálogos e Mediação de Conflitos na
Escola, ofertado pela Associação Brasileira de Educação Online, na modalidade a distância, totalizando
carga horária de 120 horas."

Leia-se:

"I - CONCEDER 17 (DEZESSETE) DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período
de 12 a 28 de fevereiro de 2025, à servidora IZABEL CUNHA REGIS DA COSTA, matrícula SIAPE nº
2177318, ocupante do cargo de Pedagogo, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada
neste Campus, para que a mesma possa realizar o curso de Mediação de Conflitos, ofertado pela
FaSouza, na modalidade a distância, totalizando carga horária de 120 horas."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 14/02/2025 09:12:59.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 13/02/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

841868
809e65b030



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 72/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   17 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003292.2024-06, de 04/12/2024;

RESOLVE:

I - ATUALIZAR, a partir desta data, a composição da Comissão Local de Heteroidentificação deste
Instituto Federal, no âmbito do Campus João Câmara, com os membros abaixo relacionados:

Matrícula Nome Representação Função

2209847 José Cleyton Neves Lopes Docente – Titular Presidente

1167800 Pedro Henrique Martins de Morais Docente – Suplente Membro

3010100 Jucely Regis dos Anjos Silva Docente – Titular Membro

2339676 Renan Vinicius Alves Ramalho Docente – Suplente Membro

2329065 Francine Geyzielle dos Santos
Ferreira

TAE – Titular Membro

2156253 Renan Galvao Pereira de Araujo TAE – Titular Membro

2396200 Cicera Gardenia Ribeiro Alves TAE – Suplente Membro

074.291.284-16 (CPF) Ana Paula de Lima Silva Externo - Titular Membro

20221061100010 Clarice Cosme de Araújo Discente - Titular Membro

II – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 288/2024 - DG/JC/RE/IFRN, de 28 de novembro de 2024.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,



Código Verificador:
Código de Autenticação:

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 17/02/2025 15:24:33.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 17/02/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

843213
31bc875341



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 73/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   18 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.000604.2025-67, de 30 de janeiro de 2025;

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos à partir de 21 de janeiro de 2025, o servidor LUIZ CARLOS DOMINGOS
BATISTA, matrícula SIAPE 2674164, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado
neste Campus, para atuar como COORDENADOR PEDAGÓGICO do Programa de Extensão PartiuIF,
no âmbito do Campus João Câmara.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 18/02/2025 09:42:31.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 18/02/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

843581
fd788a10d2



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 74/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   18 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003030.2024-33, de 12/11/2024;

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor JOSE RIBAMAR GOMES DA SILVA  JUNIOR, Matrícula
SIAPE 4072547, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente
ao Quadro Temporário desta Instituição, no Campus João Câmara, com o regime de 40 horas semanais,
exercendo as atividades descritas no quadro abaixo, desde 16 de outubro de 2024:

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES Local de Trabalho

TEMPO MENSAL

(Horas)

ELETRONICA ANALOGIA E DIGITAL

Disciplina com parte prática que envolve o uso de
laboratório de eletrônica, utilizando instrumentos de
medição elétrica, montagem de circuitos utilizando

fontes DC e AC.

Laboratório de Eletrônica 6h

ELETRONICA DIGITAL

Disciplina com parte prática que envolve o uso de
laboratório de eletrônica, utilizando instrumentos de
medição elétrica, montagem de circuitos utilizando

fontes DC e AC.

Laboratório de Eletrônica 4h

MEDIDAS ELÉTRICAS

Disciplina com parte prática que envolve o uso de
laboratório de eletrônica e acionamentos, utilizando

instrumentos de medição elétrica, montagem de
circuitos utilizando fontes DC e AC.

Lab. de Eletrônica

E

Laboratório de
Automação e Controle

2h



Código Verificador:
Código de Autenticação:

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 12 horas/mês

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 18/02/2025 13:45:49.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 18/02/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

843859
833d9473fa



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 75/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23421.002306.2024-21, de 19/05/2024;

R E S O L V E:

I – DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro
Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, da Função Comissionada de Coordenação de
Curso – FCC (Coordenação de Cursos EJA e de Disciplinas do Núcleo Estruturante), integrante da
Estrutura Administrativa do Campus João Câmara, para o qual foi designado por meio da Portaria Nº
187/2022 - DG/JC/RE/IFRN, de 7 de julho de 2022.

SERVIDOR FUNÇÃO DE APOIO À GESTÃO

Matrícula
SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA

HIERÁRQUICA

1829207
Francesco de
Araujo Lopes FUC-001

Coordenador de
Cursos EJA e de

Disciplinas do
Núcleo

Estruturante

Direção
Acadêmica -

DIAC/JC

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/02/2025 13:51:05.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 19/02/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

844471
e36d541b92



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 76/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003030.2024-33, de 12/11/2024;

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo
identificado, conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor Jose Ribamar Gomes da Silva Junior

Matrícula 4072547

Lotação Campus João Câmara

Processo 23134.003030.2024-33

Código do Laudo SIAPENET: 26435-000,010/2018

Portaria de Localização de
Exercício:

PORTARIA Nº 74/2025 - DG/JC/RE/IFRN

Percentual  10%

Data de início da Vigência:  16/11/2024

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/02/2025 13:53:10.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 18/02/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

843869
23443f5ad5



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 77/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   19 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003170.2024-10, de 26/11/2024;

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, o quadro de horários abaixo, dos setores administrativos deste
Campus,

II – DETERMINAR, que as chefias imediatas procedam com os encaminhamentos administrativos necessários
ao acompanhamento dessa jornada de trabalho, enviando à COGPE/JC, até o 5º dia útil do mês subsequente
eventuais inconsistências;

III - TORNAR SEM EFEITO as portarias com dispositivos incompatíveis ou horários diversos anteriores a este
ato;

IV – ORIENTAR que ao atendimento diário, deverá ser observado junto ao módulo público do SUAP ou no
quadro de horários fixados em local visível e de acesso público, se o setor possui ou não participação junto ao
Plano de Gestão e Desempenho, podendo os dias de execução das atividades se darem de forma remota ou
presencial.

SETOR SERVIDOR SIAPE HORÁRIO DE
FUNCIONAMENTO

TELETRABALHO
OU JORNADA
ADEQUADA

Diretoria
Acadêmica –

DIAC/JC

Rodrigo Ricardo
Cavalcanti de
Albuquerque

1945600
Segundas às sextas-

feiras: 07h às 12h -13h às
16h

NÃO HÁ

Direção
Administrativa

–DIAD/JC

Kezia Arachelli de Lira
Silva Cruz

2074741

Segundas às sextas-
feiras: 07h às 12h -13h às

16h

TELETRABALHO
(40%)

Aline Horacio da Costa
Aquino

1355156 TELETRABALHO
(100%)

Emanuel Ivo Bento
Silva de Melo

2084350 TELETRABALHO
(100%)

Segundas às sextas-



Gabinete da
Direção-Geral
– GABIN/JC

Francine Geyzielle dos
Santos Ferreira

2329065 feiras: 07h às 12h -13h às
16h

TELETRABALHO
(40%)

Ibnny Afonso Sena
Ferreira 1948496

Segundas às sextas-
feiras: 07h às 12h -13h às

16h

TELETRABALHO
(60%)

Coordenação
de Gestão de

Pessoas

– COGPE/JC

Yuri Regis de
Menezes Bittencourt

1236865
Segundas às sextas-

feiras: 07h às 12h -13h às
16h

TELETRABALHO
(60%)

Gilson Rodrigues dos
Santos Neto

3137495

Coordenação
de Serviços

Gerais e
Manutenção -
COSGEM/JC

Agostinho Leal
Bezerra Junior

1882505

Segundas às sextas-
feiras: 07h às 12h -13h às

16h

NÃO HÁ

Irinaldo Carvalho
Gomes

3422795 NÃO HÁ

Daniel Melo Martins de
Gois

1992690 TELETRABALHO
(20%)

Secretaria
Acadêmica -

SEAC/JC

Jose Breno Camilo
Barros 3422724

Segundas-feiras: 13h às
19h - 20h às 22h;

Terças-feiras: 09h às
12h - 13h às 18h; 

Quartas-feiras: 13h às
19h - 20h às 22h;

Quintas e sextas-feiras:
07h às 12h -13h às 16h

NÃO HÁ

Cícera Gardenia
Ribeiro Alves 2396200

Segundas às sextas-
feiras: 07h às 12h -13h às

16h

EM FASE DE TESTES
DO TELETRABALHO

(40%)

Núcleo de
Atendimento às
Pessoas com
Necessidades
Educacionais
Específicas -
NAPNE/JC

José Hérisson Melo da
Silva

3007642
Segundas às sextas-

feiras: 09h às 12h -13h às
18h

NÃO HÁ

Éliton de Souza Costa 2112147
Segundas às sextas-

feiras: 09h às 12h -13h às
18h

NÃO HÁ

Coordenação
de Finanças e

Contratos -
COFINC/JC

Adriane de Morais
Ferreira 2101595

Segundas às sextas-
feiras: 08h às 11h30 -

13h30 às 18h

TELETRABALHO
(100%)

Mauricio Guedes da
Silva 2058379

Segundas às sextas-
feiras: 08h00 às 11h50 –

13h30 às 17h40

Matheus Oliveira de
Azevedo 3123736

Segundas às sextas-
feiras: 08h30 às 12h30 -

13h30 às 17h30



Coordenação
de Extensão –

COEX/JC

Renan Galvão Pereira
de Araujo 2156253

Segundas às sextas-
feiras: 07h às 12h -13h às

16h
NÃO HÁ

Equipe Técnico
Pedagógica –

ETEP/JC

Izabel Cunha Regis da
Costa 2177318

Segundas às sextas-
feiras: 13h às 18h -19h às

22h
NÃO HÁ

Maria José Bezerra 2601294
Segundas às sextas-

feiras: 07h às 12h -13h às
16h

NÃO HÁ

Coordenação
de

Almoxarifado e
Patrimônio –
COMPAT/JC

Paloma Secundo de
Oliveira Ferreira 3422764

Segundas às sextas-
feiras: 07h às 12h -13h às

16h
NÃO HÁ

Coordenação
de Pesquisa e

Inovação –
COPEIN/JC

Mariana Santana
Santos Pereira da

Costa
1734350

Segundas às sextas-
feiras: 07h às 12h -13h às

16h

TELETRABALHO
(40%)

Coordenação
de Laboratórios

– COLAB/JC

Abrantes Luiz Alves da
Silva 1674085

Segundas às sextas-
feiras: 07h às 12h -13h às

16h

NÃO HÁ

Leandro Alves
Rodrigues

1949154 Segundas às sextas-
feiras: 07h às 13h

Maxwell Cavalcante
 Jacome 1420930

Segundas-feiras:  13h às
17h – 18h às 22h. Terças

e

Quintas-feiras: 09h às 12h
– 13h às 18h.

Sextas-feiras: 07h às 13h
– 14h às 16h

Washington dos
Santos Silva Junior

3039787
Segundas às sextas-
feiras: 08h30 às 12h -

13h30 às 18h

Coordenação
de Apoio

Acadêmico –
COAPAC/JC

Guilherme Nunes da
Costa

3422695
Segundas às sextas-

feiras: 07h às 12h -13h às
16h

NÃO HÁ

Efraim Joas de
Oliveira Valcacio

2151264 Segundas às sextas-
feiras: 10h às 16h

José Elison Maia
Gonçalves

3422759 Segundas às sextas-
feiras: 13h às 19h

Lidiane Cristine
Pereira de Araújo

3422742 Segundas às sextas-
feiras: 16h às 22h

Anyelle da Silva
Palhares 2688543

Segundas às sextas-
feiras: 7h30 às 12h30 -

13h30 às 16h30



Biblioteca –
COAPAC/JC

NÃO HÁ

Luiz Tadeu Antas Filho 2263529

Segundas às quintas-
feiras: 12h30 às 16h30

- 17h30 às 21h30
Sextas-feiras:

10h00 às 13h00 - 14h00 às
19h00

Coordenação
de Tecnologia
da Informação

CTI/JC

Elisio Breno Garcia
Cardoso

3426520
Segundas às sextas-

feiras: 07h às 12h -13h às
16h

NÃO HÁ

Madson Rodrigues
Liborio

3422816

Coordenação
de Atividades
Estudantis –
COAES/JC

Francislaine Silva
Nascimento da Paz

2842976
Segundas às sextas-

feiras: 07h às 12h -13h às
16h

NÃO HÁ

Nathalia Ramos da
Silva 2151065

Segundas e quintas-
feiras: 14h30 às 20h30

Terças e Sextas-
feiras: 07h às 13h

Quartas-feiras: 10h às 16h

Angela Goncalves
Costa

2127200

Segundas-feiras: 13h às
18h -19h às 22h

Terças-feiras: 07h às 13h

Sextas-feiras: 13h às 19h

Etienne Andrade de
Medeiros Dantas 1578059

Segundas às sextas-
feiras: 07h às 12h -13h às

16h

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 19/02/2025 13:54:47.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 17/02/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

842962
5576ffc6bd



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 78/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   20 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000593.2025-51, de 12/02/2025;

I - CONCEDER 15 (QUINZE) DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 16 a 30
de junho de 2025, à servidora ETIENNE ANDRADE DE MEDEIROS DANTAS, matrícula SIAPE nº
1578059, ocupante do cargo de PSICOLOGO, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotada neste Campus, para que a mesma possa realizar o curso de Diversidade nas Escolas, ofertado
pela EDUCAMUNDO, na modalidade a distância, totalizando carga horária de 70 horas.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 30 de junho de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 20/02/2025 13:45:36.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 20/02/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

845030
8229bb441f



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 79/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através
da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29
de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.003274.2024-16, de 03/12/2024;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o
contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos até o final da sua vigência.

Contrato Empresa Designação Servidor (a) Matrícula

48/2025 -
PROAD/IFRN

ASSOCIAÇÃO DOS
AGRICULTORES FAMILIARES
DA COMUNIDADE DE PICOS

PRETO -ASFAP
- CNPJ/MF 14.657.635/0001-70

Fiscal Titular
Etienne Andrade de Medeiros

Dantas
1578059

Fiscal
Substituto

Lidiane Cristine Pereira de
Araujo 3422742

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/02/2025 10:06:07.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 21/02/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

845554
1a0315fb64



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 80/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através
da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29
de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000334.2025-20, de 27/01/2025;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o
contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos até o final da sua vigência.

Contrato Empresa Designação Servidor (a) Matrícula

47/2025 -
PROAD/IFRN

COOPERATIVA
AGROPECUÁRIA DOS

ASSENTAMENTOS QUILOMBO
DOS PALMARES II E

ELDORADO DOS CARAJÁS
- CNPJ/MF 30.903.464/0001-79

Fiscal Titular
Etienne Andrade de Medeiros

Dantas
1578059

Fiscal
Substituto

Lidiane Cristine Pereira de
Araujo 3422742

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/02/2025 10:07:07.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 21/02/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

845532
e5fd01c5b1



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 81/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através
da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29
de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000335.2025-74, de 27/01/2025;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o
contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos até o final da sua vigência.

Contrato Empresa Designação Servidor (a) Matrícula

63/2025 -
PROAD/IFRN

ASSOCIAÇÃO DAS
ASSENTADAS E ASSENTADOS
RURAIS DO RIO GRANDE DO

NORTE – ASSOCARN
- CNPJ/MF 52.092.755/0001-67

Fiscal Titular
Etienne Andrade de Medeiros

Dantas
1578059

Fiscal
Substituto

Lidiane Cristine Pereira de
Araujo 3422742

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/02/2025 11:37:21.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 21/02/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

845607
6d1efdc513



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 82/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   21 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas através
da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 29
de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000344.2025-65, de 27/01/2025;

RESOLVE:

I – DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro
Permanente desta Instituição, para na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o
contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos até o final da sua vigência.

Contrato Empresa Designação Servidor (a) Matrícula

55/2025 -
PROAD/IFRN

ASSOCIACAO DOS
PRODUTORES RURAIS DE

ANGICOS - ASPRA - CNPJ/MF
45.699.339/0001-66

Fiscal Titular
Etienne Andrade de Medeiros

Dantas
1578059

Fiscal
Substituto

Lidiane Cristine Pereira de
Araujo 3422742

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 21/02/2025 11:40:42.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 21/02/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

845580
71930744b4



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 84/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000337.2025-63, de 27/01/2025;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR, a partir de 03 de abril de 2025, a liberação da servidora EMILIANA SOUZA SOARES,
Matrícula Siape nº 1696743, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus João Câmara, para
desenvolver atividades funcionais junto a Diretoria Acadêmica do IFRN Campus Zona Leste de
Educação à Distância, conforme previsto em plano de trabalho apresentado em processo, durante o
período letivo de 2025.1, na forma de Cooperação Técnica Parcial, sendo 1 dia semanal de trabalho
presencial no campus João Câmara e 2 dias semanais de trabalho presencial no campus Zona Leste.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 15/08/2025, data final do período
letivo de 2025.1.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

       



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 25/02/2025 11:02:20.

Este documento foi emi9do pelo SUAP em 25/02/2025. Para comprovar sua auten9cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

846721
26338d05e0



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 85/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23516.000281.2025-52, de 07/02/2025;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR, a partir de 03 de abril de 2025, a liberação do servidor ARTHUR LUIS DE OLIVEIRA
TORQUATO, Matrícula Siape nº 1857665, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus João Câmara,
para desenvolver atividades funcionais junto a Diretoria Acadêmica do IFRN Campus Ceará-
Mirim, conforme previsto em plano de trabalho apresentado em processo, durante o período letivo de
2025.1, na forma de Cooperação Técnica Parcial, em 1 dia semanal de trabalho presencial no campus
Ceará-Mirim.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 15/08/2025, data final do período
letivo de 2025.1.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

       



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 25/02/2025 11:37:02.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 25/02/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

846785
ccfbf36159



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 86/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000337.2025-63, de 27/01/2025;

RESOLVE:

I - AUTORIZAR, a partir desta data, a liberação da servidora EMILIANA SOUZA SOARES, Matrícula
Siape nº 1696743, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus João Câmara, para
desenvolver atividades funcionais junto a Diretoria Acadêmica do IFRN Campus Zona Leste de
Educação à Distância, conforme previsto em plano de trabalho apresentado em processo, durante o
período letivo de 2024.2, na forma de Cooperação Técnica Parcial, sendo 2 dias semanais de trabalho
presencial no campus João Câmara e 1 dia semanal de trabalho presencial no campus Zona Leste.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 14/03/2025, data final do ano letivo
de 2024.2.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

       



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 25/02/2025 11:38:10.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 25/02/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

846697
071e5826b6



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 87/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000523.2025-01 de 07/02/2025;

I - CONCEDER 87 (OITENTA E SETE) DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período
de 2 de abril de 2025 a 27 de junho de 2025, ao  servidor ITALO BATISTA DA SILVA , matrícula SIAPE
nº 1755897, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus, para que o mesmo possa realizar os
cursos listados no processo, ofertados pela plataforma EDUCAMUNDO, na modalidade a
distância, totalizando carga horária de 420 horas.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 27 de junho de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 25/02/2025 14:36:27.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 25/02/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

846984
d4c3ff3026



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 88/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   25 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000484.2025-33 de 04/02/2025;

I - CONCEDER 60 (SESSENTA) DIAS DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, durante o período de 7 de
abril de 2025 a 05 de junho de 2025, à  servidora SUELI RODRIGUES DA ROCHA, matrícula SIAPE nº
2336314, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, para que a mesma possa realizar o
c u r s o Gestão de Projetos, ofertado pela plataforma EDUCAMUNDO, na modalidade a
distância, totalizando carga horária de 300 horas.

II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 05 de junho de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/JC, em 25/02/2025 14:45:10.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 25/02/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

847008
9767a1d36a



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 89/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000778.2025-65, de 26/02/2025;

R E S O L V E:

RETIFICAR a PORTARIA Nº 44/2025 - DG/JC/RE/IFRN, de 28 de janeiro de 2025, que designa
a Comissão de Prestação de Contas Anual do Almoxarifado referente ao exercício financeiro de 2024, de
forma que onde se lê:

"II – ESTABELECER o prazo 03 de fevereiro à 03 de março de 2025, para que a referida comissão
apresente relatório final dos trabalhos."

Leia-se:

"II – ESTABELECER o prazo 03 de fevereiro à 03 de abril de 2025, para que a referida comissão
apresente relatório final dos trabalhos."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/02/2025 18:45:14.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 27/02/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

848069
2fc6e0a085



BOLETIM DE SERVIÇO - CAMPUS JOÃO CÂMARA - 01/02/2025 ATÉ 28/02/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS JOÃO CÂMARA

PORTARIA Nº 90/2025 - DG/JC/RE/IFRN  

   27 de fevereiro de 2025

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE , no uso de suas atribuições delegadas
através da Portaria nº 1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 29 de setembro de 2023, e;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23134.000771.2025-43 de 26/02/2025;

R E S O L V E:

RETIFICAR a PORTARIA Nº 45/2025 - DG/JC/RE/IFRN, de 28 de janeiro de 2025, que designa
a Comissão de Prestação de Contas Anual (inventário) de Bens Móveis e Imóveis, referente ao exercício
financeiro de 2024, de forma que onde se lê:

"II – ESTABELECER o prazo 03 de fevereiro à 03 de março de 2025, para que a referida comissão
apresente relatório final dos trabalhos."

Leia-se:

"II – ESTABELECER o prazo 03 de fevereiro à 03 de abril de 2025, para que a referida comissão
apresente relatório final dos trabalhos."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente)

GILMARA FREIRE AZEVEDO

Diretora-Geral do Campus João Câmara

(Portaria nº 2304/2024-RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gilmara Freire Azevedo, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DG/JC, em 27/02/2025 18:46:34.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 27/02/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

848057
8f2c4b9f59





Usuário logado:
Francine Geyzielle dos Santos Ferreira

Órgão:
JC - Campus João Câmara

CAMPUS JOÃO CÂMARA (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE)
PERIODO DE 01/02/2025 A 28/02/2025

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

000194/25
GILMARA
FREIRE
AZEVEDO

JC IF RN NACIONAL

Em
Prestação
de
Contas

Nacional -
Convocação

17/02/2025 18/02/2025
João
Câmara
(RN)

Natal
(RN)

Veículo
Oficial 1,0 515,00 0,00 515,00

18/02/2025 18/02/2025
Natal
(RN)

Retorno
para
João
Câmara
(RN)

Veículo
Oficial 0,5 257,50 0,00 257,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 772,50 0,00 772,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 90,90 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 681,60

Sub-Total Geral 1,5 772,50 0,00 772,50

Total (R$) 681,60

06/03/2025, 08:54 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1





SERVIDOR MATRICULA DATA INICIO DATA TERMINO AFASTAMENTO

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 06/02/2025 06/02/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Aline Horacio da Costa Aquino (1355156) 1355156 07/02/2025 28/02/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Ana Aparecida Tavares da Silveira (3336313) 3336313 05/02/2025 19/02/2025
0162 - LIC. TRATAMENTO SAUDE - (ATE 15 DIAS) -  
RGPS

Ana Aparecida Tavares da Silveira (3336313) 3336313 20/02/2025 21/02/2025
0162 - LIC. TRATAMENTO SAUDE - (ATE 15 DIAS) -  
RGPS

Andre Ferreira da Fonseca (1806443) 1806443 16/01/2025 28/02/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Angela Goncalves Costa (2127200) 2127200 14/01/2025 13/04/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Arthur Luis de Oliveira Torquato (1857665) 1857665 25/04/2024 31/03/2025
0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
PÓS-DOUTORADO - EST

Bruno Xavier da Costa (1237366) 1237366 06/02/2025 04/04/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Bruno Xavier da Costa (1237366) 1237366 08/11/2024 05/02/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Cesar Augusto de Freitas Azevedo (1055585) 1055585 04/02/2025 06/02/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Cicera Gardenia Ribeiro Alves (2396200) 2396200 18/02/2025 20/02/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Diogo Pinheiro da Silva (1993151) 1993151 18/02/2025 21/02/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Djulia Deziree Rodrigues Silva (2074187) 2074187 19/05/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Emiliana Souza Soares (1696743) 1696743 20/01/2025 18/02/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 06/01/2025 04/02/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Etienne Andrade de Medeiros Dantas (1578059) 1578059 21/02/2025 21/02/2025
0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - 
EST

Francine Geyzielle dos Santos Ferreira (2329065) 2329065 26/02/2025 26/02/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 17/02/2025 17/02/2025 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Francislaine Silva Nascimento da Paz (2842976) 2842976 24/02/2025 24/02/2025 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Gilson Rodrigues dos Santos Neto (3137495) 3137495 04/02/2025 04/02/2025 0055 - Eleitoral Convocação Servidores - Lei 9.504 /1997

Ingrid Patricia Barbosa de Oliveira (2030312) 2030312 13/01/2025 13/03/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Izabel Cunha Regis da Costa (2177318) 2177318 12/02/2025 28/02/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Izabel Cunha Regis da Costa (2177318) 2177318 03/02/2025 28/02/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Joao Paulo Costa de Medeiros (1081730) 1081730 16/09/2024 14/03/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Jose Elison Maia Goncalves (3422759) 3422759 21/02/2025 21/02/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Jose Herisson Melo da Silva (3007642) 3007642 17/02/2025 24/02/2025 0049 - Casamento / União Estável (Lic. Gala) - EST

Jose Herisson Melo da Silva (3007642) 3007642 14/02/2025 14/02/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Jose Horlando Assis de Oliveira (1896075) 1896075 08/09/2022 - 0371 - REQUISICAO (LEI ELEITORAL) - LEI 6.999/1982

Kariel Antonio Giarolo (1332333) 1332333 16/10/2024 30/09/2025
0436 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
PÓS-DOUTORADO - EST

Leandro Augusto e Silva Miranda Cavalcante (3119295) 3119295 11/12/2023 31/07/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Mariana Santana Santos Pereira da Costa (1734350) 1734350 13/01/2025 11/02/2025 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - DEC 9991/2019

Marilson Donizetti Silvino (1377556) 1377556 12/02/2025 12/02/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Nickerson Fonseca Ferreira (2131795) 2131795 01/06/2024 31/12/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Rafael Trentin Scremin (3048497) 3048497 01/06/2024 31/07/2025
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Raimundo Nonato de Medeiros Junior (1882735) 1882735 01/08/2024 31/01/2026
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

Raisa Angelica Santos de Brito (2044645) 2044645 02/02/2023 01/02/2026
0404 - Lic. Tratar de Interesses Particulares Prorrogação - 
EST

Renan de Oliveira Silva (2133216) 2133216 04/09/2023 28/02/2027
0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU - 
DOUTORADO - EST

AFASTAMENTO DE SERVIDORES - IFRN/ JOÃO CÂMARA



Sebastiao Andrade de Araujo (2211583) 2211583 12/02/2025 12/02/2025
0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 
DIAS - EST

Tarcimaria Rocha Lula Gomes da Silva (1935869) 1935869 09/12/2024 08/03/2025 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST




